
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 58ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 05/09/2023 - 14:23; 
Encerramento: 05/09/2023 - 16:38. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Josias de Souza / MDB; Josué de 
Souza / MDB; Madson de Oliveira / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; Pedro 
Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; 
Professora Liliam / PT; Professor Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE ; 
Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / 
PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 55ª – (dia 28/08) da 3ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 56ª – (dia 29/08) da 3ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: Moção 88 e 89/2023; Parecer CCJ 187 
ao PDL 25/2023; Parecer CCJ 188 ao PDL 26/2023; Parecer CCJ 189 ao PDL 27/2023; 
Parecer CCJ 200 à EME 01 ao PLO 85/2023; Parecer CSAS 27 ao PLO 78/2023; Parecer 
CSAS 28 à EME 01 ao PLO /2023; Parecer CSAS 29 ao PLO 81/2023; Parecer CSAS 30 ao 
PLO 82/2023; Parecer CDLR 01 ao PLO 90/2023; Requerimento nº 305 ao 314; Indicação nº 
1218 a 1244 Balancete financeiro do mês de agosto. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Josias de Souza / 
MDB; Josué de Souza / MDB; Madson de Oliveira / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / 
PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Professor Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; 
Sadi Kisiel / PODE ; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; 
Valdecir Alcantara / PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 62 de 2023, Inclui dispositivos 
da Lei Municipal nº 7.460, de 16 de dezembro de 2022, que "Altera dispositivos da Lei 
Municipal nº 6.445, de 29 de dezembro de 2014, que dispôs sobre a reestruturação e gestão 
do Plano de Cargos, Carreiras, Remuneração e Valorização dos Profissionais do Magistério 
da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Cascavel." Autor: Prefeito Municipal - 
Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 64 de 2023, Declara de utilidade pública o Rotary Clube de Cascavel Leste. 
Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 83 de 2023, Institui no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Cascavel a "Semana Municipal da Agricultura Familiar." Autor: 
Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Moção nº 72 
de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representantes legais, 
subscritores da presente proposição legislativa, nos termos que regem os arts. 157 e 158 do 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca após deliberação legislativa, Moção de 
Aplausos ao Colégio Marista Social, pelos seus 25 anos de serviços prestados voltados à 
Educação Infantil, oferecido em período integral às crianças em vulnerabilidade social. 
Autores: Mazutti, Pedro Sampaio, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - 
Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira 
de Souza - Sim; Madson de Oliveira - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro 
Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; 
Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José 
Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; 
Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – 
Sim. 5 - Moção nº 82 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus 
Vereadores subscritores, nos termos que regem os arts. 157 e 158 do Regimento Interno 
desta Casa de Leis hipotecam, após deliberação legislativa, Moção de Apelo ao 
Excelentíssimo Presidente da Câmara dos Deputados, Deputado Arthur Lira (PP), para que 
despache dando o devido andamento ao Projeto de Lei 151/2023, de autoria da Senhora 
Deputada Caroline de Toni (PL/SC) que susta a Resolução GECEX Nº 353 DE 23 de maio 
de 2022 e altera a Resolução Gecex nº 272, de 19 de novembro de 2021. Autores: Soldado 
Jeferson, Tiago Almeida, Valdecir Alcantara, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 6 - Moção nº 88 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio 
de seus representantes legais, subscritores da presente proposição legislativa, nos termos 
que regem os arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca após 
deliberação legislativa, Moção de Apelo, ao Congresso Nacional para que se manifeste 
contrário em face da tentativa de legalização do aborto por meio da ADPF 442, a fim de 
garantir as prerrogativas constitucionais e republicanas das competências do Poder 
Legislativo e de se evitar um possível ativismo judicial por parte do Supremo Tribunal 
Federal. Autores: Alécio Espínola, Cidão da Telepar, Josias de Souza, Mazutti, Melo do 
pastel, Pedro Sampaio, Policial Madril, Professora Beth Leal, Professor Santello, Romulo 
Quintino, Sadi Kisiel, Soldado Jeferson, Tiago Almeida, Valdecir Alcantara, Xavier, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Professora Beth Leal; Cidão da Telepar; Policial Madril; 
Xavier; Serginho Ribeiro; Pedro Sampaio. 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 


